
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 

__________________________________________________ 
Copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 54 Reg. 

del 13-12-2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025 (DECORRENZA 01.04.2025) 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di dicembre, alle ore 17:00 e seguenti, , 

regolarmente convocata, la Giunta comunale si è riunita con l’intervento dei signori: 

SANTAVICCA FABIO SINDACO Presente 
CARDELLI STEFANO VICE SINDACO Presente 
RANIERI CIRO ASSESSORE Presente 

 
Dott.ssa Claudia Fiore partecipa nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
 FABIO SANTAVICCA, assunta la presidenza in qualità di SINDACO e constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

 
 
 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con D.L. 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto "Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale" è stata introdotta, fra l'altro, all'articolo n. 4, la possibilità per i Comuni 
capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del consiglio comunale, un'imposta di soggiorno a 
carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.04.2021, avente ad oggetto la 
“approvazione del regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno”, è 
stata istituita l'Imposta di Soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
sul territorio del Comune di Santo di Stefano di Sessanio, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 " Disposizioni in materia di federalismo municipale"; 
 
PREMESSO inoltre che il “Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno” è stato 
successivamente modificato ed integrato con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 25.06.2021  

RICORDATO che, a norma dell'art. 13 comma 15, del D. L. 201/2011, a decorrere dall'anno 2012 tutte 
le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere 
inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui 
all'art. 52. comma 2. del D. Lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, ai fini 
della pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360; 
 
RICORDATO CHE il gettito derivante dall'Imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi 
in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, oltre ai relativi servizi 
pubblici locali; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 03.11.2024 con la quale si è provveduto 
alla conferma delle tariffe dell’Imposta di Soggiorno per l’anno di imposta 2024; 
 
RITENUTO, opportuno incrementare le tariffe dell'Imposta di soggiorno per l'anno 2025 (con 
decorrenza 01.04.2025); 
 
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025 – 2027 e Bilancio di previsione 
finanziario 2025–2027); 
 



VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) e l'art. 48 del D. Lgs. 18 luglio 2000, n. 267, che attribuiscono 
alla Giunta Comunale la competenza in ordine alla determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n° 296 (Legge Finanziaria 2007), in cui è 
disposto che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali 
deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO l'articolo 151 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio di competenza, termine che può essere 
differito con decreto del Ministero dell'Interno; 
 
 
Richiamato l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201: 

15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle citta' metropolitane, la 
disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021. 
15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, 
sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, sono 
stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al 
comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione 
degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalita' di attuazione, anche 
graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.  
15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che 
detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; 
a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima 
del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva 
al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 
ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. 
In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 
precedente.  
15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 
tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 
14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 
data di inserimento nel portale del federalismo fiscale. 

 

CONSIDERATO, dunque, che la pubblicazione dei predetti atti sul Portale del Federalismo Fiscale 
assume valore di pubblicità costitutiva, e dunque condizione di efficacia riferite alla generalità dei 
tributi comunali e non più solo ad alcuni di essi; 



 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n° 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi", ed in 
particolare, come modificato dal D. Lgs. 126/2014 sulle disposizioni in merito all'applicazione del 
principio della competenza finanziaria potenziata; 
VISTO il T.U.E.L. - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile dell'Area Contabile, di cui 
all'art. 49 -1° comma - del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, attestante che l'atto è conforme alla 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 
di cui all'art. 49 -1° comma - del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di determinare per l'anno 2025 (con decorrenza 01.04.2025) le tariffe dell'imposta di 
soggiorno, come riportate nel prospetto allegato alla presente di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale (allegato A); 

2. di dare atto che sono stati acquisiti i necessari pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  D.L. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 

3. di dare atto che le entrate derivanti dall'Imposta di Soggiorno vengono inserite nel Bilancio 
di Previsione 2025/2027, ex Cap. 51/0 codice di Bilancio 1.01.01.41.001; 

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall'art. 13, comma 15, 
del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, così come sostituito dall'art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 
2021 del Ministero dell'Economia e delle Finanze "Approvazione delle specifiche tecniche 
del formato elettronico per l'invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane" (G.U. - Serie Generale n. 
195 del 16-08-2021); 

5. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 
201, inserito dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34: “… A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 
all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a 
quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia 
e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 
precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 
del federalismo fiscale …”; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

 
 



DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FABIO SANTAVICCA F.to Dott.ssa Claudia Fiore 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è stata affissa all'albo pretorio on line con il N. 11 il giorno 30-01-2025 per rimanervi 
consecutivamente fino al 14-02-2025. 

 
Santo Stefano di Sessanio, 30-01-2025 
 

         
       

___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
divenuta esecutiva il giorno 13-12-2024, 

perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Santo Stefano di Sessanio, 14-12-2024 
 

 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Claudia Fiore 



            Allegato A) 
 
 
 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA TARIFFA A NOTTE PER PERSONA 

Strutture ricettive Alberghiere e 

Paralberghiere: Alberghi, Motels, Villaggio 
Albergo, Residenze turistico alberghiere o 
Alberghi residenziali, Alberghi e similari con 
ospitalità diffusa, Residenze d’ epoca alberghiere, 
Bed & breakfast organizzati in forma 
imprenditoriale, Residenze della Salute, Beauty 
farm. 

Euro 1,50 

Strutture ricettive Extralberghiere: Affitta 
camere, Bed & breakfast organizzati in forma non 
imprenditoriale,  Case per ferie o vacanza, Unità 
abitative ammobiliate ad uso turistico, Strutture 
ricettive  - residence, Ostelli della Gioventù, 
Attività ricettive in esercizi di ristorazione, Alloggi 
in ambito di attività Agrituristica, Attività ricettive 
in residenze rurali, Foresterie per turisti, Centri 
Soggiorno studi, Residenze d’ epoca 
extralberghiere, Rifugi alpini, Rifugi escursionistici 
o similari. 

Euro 1,50 

Strutture ricettive all’ aperto: Villaggi turistici, 
Campeggi, Campeggi nell’ ambito dell’ attività 
agrituristiche, Parchi vacanza. 

Euro 1,50 

Tutte le altre strutture ricettive organizzate sia in 

forma imprenditoriale che non imprenditoriale, 

operanti sia in forma continuativa che occasionale, 

non ricadenti nelle tipologie di cui sopra. 

Euro 1,50 


